But have we confused the periods and collapsed various doings into one? Well, it is certain that if Sardinia was handed over by the treaty of Lutatius, that p. 186 period came first of all. And if Sardinia rebelled, then clearly it had already been handed over. But here the accuser has a response: it was indeed handed over, but in the midst of disturbance in Africa, after the treaty of Lutatius. For others, too, write (and in praise of the Romans) how the Carthaginians were helped by Roman soldiers and supplies, which were cut off by the enemies of the Carthaginians, those former mercenaries of theirs, and how those who wished to defect to the Romans (the people of Utica and Sardinia) were not accepted.³³⁸ But come, let us leave a disputed question like this to the varied accounts of the writers. The accuser will not win in a matter that is so doubtful. Instead, we seize upon those praises of the Romans which others bear to the heavens; and they add this: that as a result of that mercy and humanity of my people it came about that we ourselves afterwards fell into difficulties.

Venio ad secundum tempus post foedus Lutatii. Pœni Italos mercatores, Romanosque interficiunt, et mari mergunt. Hanc dicimus iustam causam belli: et Sardiniae eripiendae, oportuni criminum loci. Esto res, ut ita narrat Appianus, homo Aegyptius, id est Libycus, et Pœnus magis, quam Romanus. Atque quod Polybius replicat, transactum de his mercatorum iniuriis iam antea exstitisse: et Romanos de transactis non habuisse movere postea controversiam: sic tibi tollitur, et Polybio: ut de captis, et carceratis mercatoribus, et de reliquis iniuriis cognitis transactum fuerit: non etiam de necatis, et | mersis mercatoribus, et de aliis iniuriis, quae latuere (ut ait Appianus) diu. Ad incognita, et incogitata nullam trahi conventionem, certum est. Nullae fuerunt iniuriae aliae, quae latuissent? Sed testi dicenti, Appiano, credendum est magis, quam vel neganti, Polybio.

p. 187

Sic igitur, si non primo, non secundo, at hoc tertio tempore tradita Sardinia, et capta est iuste. Quamquam si hoc est, non rebellionis eius insulae, non orationi Hannonis tempus relinquitur. Secundum Polybium his nullum est tempus quoque. Secundum alios illud esse potest, quod post Lutatium fuit. Quin igitur in tanta varietate, et obscuritate aut stamus pluribus concordibus, qui in foedere Lutatii manent? aut in illa quiescimus ratione, quod si iniustitiam accusare nostram Pœni potuissent hic, non eam tacuissent, et prudentes satis semper, et tum moventes bellum secundum potenter? Sic Sardinia est.